
Copia 

Comune di Costa Vescovato 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 (ART. 151 DEL D.LGS N. 627/2000 E ART. 10) 

 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di dicembre alle ore dieci e minuti 

quarantacinque nella sala delle Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e dal Regolamento, nonché dalle 
disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale in seduta pubblica Straordinaria, di Seconda convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. 
ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Rube Ottavio - Presidente Sì 
2. Bonadeo Sara - Vice Sindaco Sì 
3. Boveri Fabio - Consigliere No 
4. Malaspina Cristina - Consigliere Sì 
5. Bellinzona Mattia - Consigliere No 
6. Poggi Enrico - Consigliere Sì 
7. Alvigini Lorenzo Pietro Angelo - Consigliere Sì 
8. Bondone Alessandro - Consigliere Sì 
9. Berutti Attilio - Consigliere Sì 
10. Promutico Roberta - Consigliere Sì 
11. Bondone Pier Walter - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste Giorgio Musso, Segretario Comunale. Il Sindaco Rube Ottavio - accertata l’identità 
dei presenti e constatata la sussistenza del numero legale - assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto lo schema di Bilancio di previsione 2024/2026 approvato dalla Giunta Comunale con 
Deliberazione n.  31 del 11 11 2023 ai sensi dell'art. 172 del T.U.E.L.; 
Visto - l'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l'approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell'Interno; 
Considerato che entro tale termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 è 
stato regolarmente convocato il Consiglio Comunale; 
Rilevato che il Bilancio di Previsione è stato formato osservando i principi di unità, annualità, 
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità, secondo gli schemi 
previsti dal 
D. Lgs. 118/2011; 
Dato atto che: 
con deliberazione G.C. 31 del 11/11/2023 sono stati approvati gli schemi di bilancio 
2023/2025; 
con deliberazione C.C. n 22 in data odierna sono state confermate sia l'aliquota 
dell'addizionale Comunale IRPEF per il 2024 allo 0,30% e relativa esenzione per i redditi fino 
a euro 10.000,00; 
con deliberazione C.C. 21 in data odierna sono state approvate le aliquote IMU per l'anno 
2024;   
      Dato altresì atto che: 
gli stanziamenti previsti in entrata per introiti “ope legis” relativi a tariffe, diritti, imposte e 
tasse sono congrui; 
lo stanziamento dei trasferimenti erariali è stato previsto sulla base delle disposizioni di legge 
e delle indicazioni ANCI; 
si è tenuto conto di quanto previsto dalla vigente normativa in merito ai contributi 
previdenziali sulle retribuzioni del personale dipendente;
si è tenuto conto di quanto previsto circa la costituzione del fondo a titolo di incentivi e di 
spese per la progettazione; 
le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di 
competenza relative alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti 
obbligatori non sono complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre 
titoli dell'Entrata ai sensi dell'art. 162 – comma 6 – D. Lgs. 267/2000; 
che nel bilancio deve essere iscritto un Fondo di Riserva non inferiore allo 0,30% e non 
superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio ai sensi 
dell'art. 166 
D. Lgs. 267/2000; 
che non sono stati previsti gli stanziamenti a titolo di ammortamento dei beni, in quanto la 
normativa vigente prevede la facoltà d'iscrizione; 
in entrata è stato iscritto il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 
Verificata l'insussistenza dei presupposti di cui agli artt. 244, 245 e 246 del D. Lgs. 267/2000 
in materia di dissesto finanziario degli Enti Locali; 
Considerato che entro i termini previsti dal Regolamento Comunale di Contabilità sono stati 
depositati, a disposizione dei Sigg. Consiglieri, dandone comunicazione scritta via pec, lo 
schema di Bilancio 2024/2026 e relativi allegati, nota integrativa e nota di aggiornamento 
DUP 2024-2026, ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. 267/2000; 
Acquisito il parere favorevole espresso dall'organo di revisione sulla proposta di Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e documenti allegati; 
 
 
 

 
 
 

 



Visti i pareri favorevoli resi dai relativi Responsabili del Servizio sia in ordine alla regolarità 
tecnica sia contabile, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 
Visti il T.U. all'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000) ed il D. Lgs. 118/201 
 
Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Presidente: 
PRESENTI N. 8 
ASTENUTI N. 0 
VOTANTI N. 8 
VOTI CONTRARI N. 0 
VOTI FAVOREVOLI N. 8 
 
      
 
DELIBERA 
 
 
 
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
per tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti; 
Di approvare il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati; 
Di dare atto che i documenti programmatici sottoscritti del Responsabile Finanziario, dal 
Segretario Comunale e dal Sindaco sono depositati presso l'Ufficio Ragioneria e pubblicati 
nella sezione Amministrazione Trasparente - Bilanci; 
Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio.  

              Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 

Il Sindaco 
F.to: Rube Ottavio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Giorgio Musso 

___________________________________ 
 

 
 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1, 

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 
 
N. del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico 
 
Certifico io Segretario comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, 
che copia del presente verbale viene pubblicata il  all’Albo Pretorio Informatico sul sito istituzionale 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Costa Vescovato, lì_______________ Il Segretario Comunale 

F.to: Giorgio Musso 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Il Segretario ComunaleGiorgio Musso 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23/12/2023 
 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del sito 
istituzionale del Comune di Costa Vescovato nelle forme di cui all’art. 32, comma 1 della legge 
18/06/2009, n. 69, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 
del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Costa Vescovato, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.to:Giorgio Musso 

 


